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22. Wahlperiode 12.01.24

Schriftliche Kleine Anfrage

des Abgeordneten Thilo Kleibauer (CDU) vom 05.01.24

und ANtwort des Senats

Betr.: Kreditaufnahme im Konzern Hamburg im Jahr 2023

Einleitung fiir die Fragen:
Ich frage den Senat:
Einleitung fur die Antworten:

Der Senat beantwortet die Fragen teilweise auf der Grundlage von Auskiinften der HGV
Hamburger Gesellschaft fir Vermogens- und Beteiligungsmanagement mbH (HGV),
Hamburger Hochbahn AG (HOCHBAHN), F&W Foérdern & Wohnen A6R und der Ham-
burg Port Authority A6R (HPA) wie folgt:

Frage 1: Wann, in welcher Hbhe, fiir welchen Zeitraum und zu welchen Zins-
sétzen hat die Freie und Hansestadt Hamburg im Jahr 2023 jeweils
Kredite, Schuldscheindarlehen oder dhnliche Finanzverbindlichkeiten
mit einer Laufzeit von Uber einem Jahr aufgenommen?

Antwort zu Frage 1:

Im Jahr 2023 wurden fur den Kernhaushalt der Freien und Hansestadt Hamburg (FHH)
folgende Kredite mit einer Laufzeit von Uber einem Jahr aufgenommen:

Tabelle
fest/ Nominalbetrag | Laufzeit | Nominal-
variabel |Valuta in Mio. Euro Jahre zins %
KfW-Darlehen fest 02.03.2023 |25,0 9,3 2,250
Landesschatz-
anweisung fest 27.04.2023 |166,0 7 3,000
Landesschatz- 6-Monats-
anweisung variabel |24.07.2023 |100,0 3,5 Euribor
Frage 2: Wann, in welcher H6he, fiir welchen Zeitraum und zu welchen Zins-

sétzen hat die HGV im Jahr 2023 jeweils Kredite, Schuldscheindarle-
hen oder &hnliche Finanzverbindlichkeiten mit einer Laufzeit von (iber
einem Jahr aufgenommen?

Antwort zu Frage 2:

Die HGV hat im Jahr 2023 eine Namensschuldverschreibung mit einem Volumen von
84 Millionen Euro und einer Laufzeit von 20 Jahren aufgenommen. Weiterhin hat die
HGV im Jahr 2023 Schuldscheindarlehen in einem Gesamtvolumen von 222 Millionen
Euro aufgenommen. Die Laufzeiten betragen 20 beziehungsweise drei Jahre. Die Aus-
zahlungen der langfristigen Verbindlichkeiten (Laufzeit 20 Jahre) erfolgen in den ersten
zwei Jahren bis zur vollen Auszahlung des Nominalbetrages in verschiedenen Tran-
chen. Auf die Angabe eines Zinssatzes wird mit Verweis auf Betriebs- und Geschéafts-
geheimnisse verzichtet.
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Frage 3: Wann, in welcher Héhe, fiir welchen Zeitraum und zu welchen Zins-
sétzen hat die HOCHBAHN im Jahr 2023 jeweils Kredite, Schuld-
scheindarlehen oder &hnliche Finanzverbindlichkeiten mit einer Lauf-
zeit von Uber einem Jahr aufgenommen?

Antwort zu Frage 3:

Die HOCHBAHN hat im Jahr 2023 Namensschuldverschreibungen in einem Gesamt-
volumen von 131 Millionen Euro aufgenommen. Die Laufzeiten betragen zwolf bezie-
hungsweise 15 Jahre. Weiterhin hat die HOCHBAHN im Jahr 2023 Schuldscheindarle-
hen in einem Gesamtvolumen von 169 Millionen Euro aufgenommen. Die Laufzeiten
betragen sieben beziehungsweise zehn Jahre. Ferner hat die HOCHBAHN einen Kredit
mit einem Volumen von 25 Millionen Uber eine Laufzeit von zehn Jahren aufgenommen.
Auf die Angabe eines Zinssatzes wird mit Verweis auf Betriebs- und Geschéftsgeheim-
nisse verzichtet.

Frage 4: Wann, in welcher Hbhe, fiir welchen Zeitraum und zu welchen Zins-
sétzen hat Férdern & Wohnen im Jahr 2023 jeweils Kredite, Schuld-
scheindarlehen oder &hnliche Finanzverbindlichkeiten mit einer Lauf-
zeit von lber einem Jahr aufgenommen?

Antwort zu Frage 4:

Die F&W Foérdern & Wohnen AGR hat im Jahr 2023 Namensschuldverschreibungen in
einem Gesamtvolumen von 90 Millionen Euro aufgenommen. Die Laufzeiten betragen
jeweils 30 Jahre. Weiterhin hat die F&W Foérdern & Wohnen AGR im Jahr 2023 Kredite
in einem Gesamtvolumen von 250 Millionen Euro aufgenommen. Die Laufzeiten liegen
zwischen funf und 33 Jahren. Ferner hat die F&W Fordern & Wohnen AGR eine Forder-
zusage mit Darlehen (von der IFB) mit einem Volumen von 2,25 Millionen uber eine
Laufzeit von 40 Jahren erhalten. Auf die Angabe eines Zinssatzes wird mit Verweis auf
Betriebs- und Geschéftsgeheimnisse verzichtet.

Frage 5: Wann, in welcher Héhe, fiir welchen Zeitraum und zu welchen Zins-
sétzen hat die HEG Hamburg Energienetze im Jahr 2023 jeweils Kre-
dite, Schuldscheindarlehen oder &hnliche Finanzverbindlichkeiten mit
einer Laufzeit von (iber einem Jahr aufgenommen?

Antwort zu Frage 5:

Die HEG hat im Jahr 2023 Namensschuldverschreibungen in einem Gesamtvolumen
von 231 Millionen Euro aufgenommen. Die Laufzeiten liegen zwischen zwdlf und
20 Jahren. Weiterhin hat die HEG im Jahr 2023 Schuldscheindarlehen in einem
Gesamtvolumen von 100 Millionen Euro aufgenommen. Die Laufzeiten betragen jeweils
zehn Jahre. Auf die Angabe eines Zinssatzes wird mit Verweis auf Betriebs- und
Geschaftsgeheimnisse verzichtet.

Frage 6: Wann, in welcher Héhe, fiir welchen Zeitraum und zu welchen Zins-
sétzen hat die HPA im Jahr 2023 jeweils Kredite, Schuldscheindarle-
hen oder dhnliche Finanzverbindlichkeiten mit einer Laufzeit von (iber
einem Jahr aufgenommen?

Antwort zu Frage 6:

Die HPA hat im Jahr 2023 ein Darlehen in einem Gesamtvolumen von 13,54 Millionen
Euro aufgenommen. Die Laufzeit betragt zehn Jahre. Auf die Angabe eines Zinssatzes
wird mit Verweis auf Betriebs- und Geschéaftsgeheimnisse verzichtet.

Frage 7: In jeweils welcher H6he und zugunsten welcher Gesellschaften hat
die Freie und Hansestadt Hamburg im Jahr 2023 auf Basis von Artikel
5 Nummern 2 bis 5 sowie Nummer 25 des Haushaltsbeschlusses
Sicherheitsleistungen fiir Kreditaufnahmen von Tochterorganisatio-
nen (bernommen?

Antwort zu Frage 7:
Siehe Anlage.
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Anlage
.. Datum der tibernommene
Haushaltsbeschluss Unternehmen Bilirgschaftsvolumen .. .
Burgschaft Obligen
Art. 5 Nr. 2 HGV 72.000.000,00 €] 06.09.2023
Art. 5 Nr. 2 HGV 171.592.500,00 €] 19.12.2023 243.592.500,00 €
Art. 5 Nr. 3 HEG 15.000.000,00 €] 25.01.2023
Art. 5 Nr. 3 HEG 45.000.000,00 €] 08.02.2023
Art. 5 Nr. 3 HEG 21.000.000,00 €[ 15.06.2023
Art. 5 Nr. 3 HEG 47.000.000,00 €] 15.06.2023
Art. 5 Nr. 3 HEG 20.000.000,00 €[ 16.06.2023
Art. 5 Nr. 3 HEG 28.000.000,00 €] 14.07.2023
Art. 5 Nr. 3 HEG 74.000.000,00 €] 11.10.2023
Art. 5 Nr. 3 HEG 94.600.000,00 €[ 06.12.2023
Art. 5 Nr. 3 HEG 28.800.800,00 €[ 06.12.2023
Art. 5 Nr. 3 HEG 34.099.000,00 €] 13.12.2023 407.499.800,00 €
Art. 5Nr. 4 a) Fehlanzeige Fehlanzeige Fehlanzeige
Art. 5 Nr. 4 b) HaGG 5.224.000,00 €] 15.09.2023
Art. 5Nr. 4 c) Sprinkenhof 15.416.000,00 € | 27.04.2023
GmbH
Art. 5Nr. 4 c) Sprinkenhof 20.484.320,00 €|  02.11.2023
GmbH
Art. 5 Nr. 4 d) Fehlanzeige Fehlanzeige Fehlanzeige 50.124.320,00 €
Art. 5Nr. 5 Fehlanzeige Fehlanzeige Fehlanzeige Fehlanzeige
Art. 5 Nr. 25 Fehlanzeige Fehlanzeige Fehlanzeige Fehlanzeige

Gesamt

701.216.620,00 €
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